

Bekanntmachung der Änderung des Fragen- und Antworten-Kataloges für den amtlichen Sportbootführerschein-Binnen

Bonn, den 25.04.2017
WS 25/6262.9/2-9-1

Der Fragen- und Antworten-Katalog für den amtlichen Sportbootführerschein-Binnen, bekannt gemacht in einem Sonderband (B 8414) zu dem Verkehrsblatt vom 15. November 2011 – WS 25/6263.1/4 – VkBl. Seite 887), zuletzt geändert durch Erlass vom 04. Dezember 2013 – WS 25/6263.1/4 – VkBl. Seite 27), wird wie folgt geändert:

1. Der Titel des Fragen- und Antworten-Kataloges für den amtlichen Sportbootführerschein-Binnen wird wie folgt gefasst:
„Fragen- und Antworten-Katalog für den amtlichen Sportbootführerschein mit dem Geltungsbereich Binnenschiffahrtsstraßen“
2. Die Kopfzeile des Fragen- und Antworten-Kataloges wird wie folgt gefasst:
„SBF-Binnen“
3. Die Überschrift des Fragen- und Antworten-Kataloges für den amtlichen Sportbootführerschein-Binnen wird wie folgt gefasst:
„Fragen- und Antworten-Katalog für den amtlichen Sportbootführerschein mit dem Geltungsbereich Binnenschiffahrtsstraßen“
4. Frage 1. wird wie folgt geändert:
 - a) In der Fragestellung und den Antwortmöglichkeiten a. und b. wird jeweils das Wort „Fahrzeugführer“ durch das Wort „Schiffsführer“ ersetzt.
 - b) In den Antwortmöglichkeiten c. und d. wird jeweils das Wort „des“ durch das Wort „eines“ ersetzt.
5. Frage 73. wird wie folgt geändert:
 - a) In der Fragestellung wird das Wort „-Binnen“ durch die Wörter „mit dem Geltungsbereich Binnenschiffahrtsstraßen“ ersetzt.
 - b) Die Antwortmöglichkeit a. wird wie folgt gefasst:
„a. Für Sportboote von mehr als 11,03 kW (15 PS) Nutzleistung und weniger als 20 m Länge, auf dem Rhein von mehr als 3,68 kW (5 PS) und weniger als 15 m Länge.“
 - c) In der Antwortmöglichkeit c. werden nach dem Wort „Nutzleistung“ die Wörter „und mehr als 20 m Länge, auf dem Rhein von mehr als 3,68 kW (5 PS) Nutzleistung“ eingefügt.
6. Frage 74. wird wie folgt geändert:
 - a) In der Fragestellung wird das Wort „-Binnen“ durch die Wörter „mit dem Geltungsbereich Binnenschiffahrtsstraßen“ ersetzt.
 - b) In der Antwortmöglichkeit a. wird das Wort „Binnenschiffahrtsstraßen“ durch die Wörter „Bundeswasserstraßen im Binnenbereich“ ersetzt.
 - c) In der Antwortmöglichkeit c. wird das Wort „Binnenschiffahrtsstraßen“ durch das Wort „Bundeswasserstraßen“ ersetzt.
 - d) In der Antwortmöglichkeit d. werden die Wörter „Wasserstraßen im Binnenbereich“ durch das Wort „Seewasserstraßen“ ersetzt.
7. Frage 75. wird wie folgt geändert:
 - a) In der Fragestellung wird das Wort „-Binnen“ durch die Wörter „mit dem Geltungsbereich Binnenschiffahrtsstraßen“ ersetzt.
 - b) In der Antwortmöglichkeit d. wird das Wort „wegen“ durch das Wort „nach“ ersetzt und nach dem Wort „einer“ das Wort „begangener“ eingefügt.

8. Frage 78. wird wie folgt geändert:
 - a) In der Antwortmöglichkeit d. wird das Wort „-Binnen“ durch die Wörter „ mit dem Geltungsbereich Binnenschiffahrtsstraßen für Sportboote mit Antriebsmaschine“ ersetzt.
9. In Frage 79. wird in der Antwortmöglichkeit a. das Wort „-Binnen“ durch die Wörter „mit dem Geltungsbereich Binnenschiffahrtsstraßen für Sportboote mit Antriebsmaschine“ ersetzt.
10. Frage 80. wird wie folgt geändert:
 - a) Die Fragestellung wird wie folgt gefasst:
„Welche Anforderungen werden an die Person gestellt, mit der der Schiffsführer das Ruder eines Sportbootes mit Antriebsmaschine auf Binnenschiffahrtsstraßen besetzen will?“
 - b) In den Antwortmöglichkeiten a., b., c. und d. wird jeweils das Wort „Er“ durch das Wort „Sie“ ersetzt.
 - b) In der Antwortmöglichkeit c. wird das Wort „Sportbootführerscheins-Binnen“ durch die Wörter „Sportbootführerscheins mit dem Geltungsbereich Binnenschiffahrtsstraßen für Sportboote mit Antriebsmaschine“ ersetzt.
11. In Frage 81. wird in der Antwortmöglichkeit a. das Wort „Wasser-“ durch das Wort „Wasserstraßen-“ ersetzt.
12. Frage 83. wird wie folgt geändert:
 - a) In der Fragestellung wird das Wort „-Binnen“ durch die Wörter „ mit dem Geltungsbereich Binnenschiffahrtsstraßen mit Ausnahme des Rheins“ ersetzt.
 - b) In der Antwortmöglichkeit a. wird die Zahl „15“ durch die Zahl „20“ ersetzt.
13. In Frage 87. wird in den Antwortmöglichkeiten a. und b. jeweils das Wort „Wasser-“ durch das Wort „Wasserstraßen-“ ersetzt.
14. Frage 173. wird wie folgt geändert:
 - a) In den Antwortmöglichkeiten a., b., c. und d. jeweils das Wort „Wasser-“ durch das Wort „Wasserstraßen-“ ersetzt.
 - b) In der Antwortmöglichkeit c. wird das Wort „-Binnen“ gestrichen.
15. Frage 178. wird wie folgt geändert:
 - a) In der Antwortmöglichkeit a. wird das Wort „Längsseits“ durch die Wörter „Geschleppte oder längsseits“ ersetzt.
 - b) In der Antwortmöglichkeit b. wird die Zahl „15“ durch die Zahl „20“ ersetzt.
16. Frage 228. wird wie folgt geändert:
 - a) In der Fragestellung werden die Wörter „mit einer Länge von 15 m bis 25 m auf dem Rhein“ durch die Wörter „bis zu einer Länge von 25 m auf dem Rhein?“ ersetzt.
 - b) In der Antwortmöglichkeit c. wird das Wort „-Binnen“ durch die Wörter „mit dem Geltungsbereich Binnenschiffahrtsstraßen“ ersetzt.
 - c) In der Antwortmöglichkeit d. wird das Wort „-See“ durch die Wörter „ mit dem Geltungsbereich Seeschiffahrtsstraßen“ ersetzt.
17. Frage 229. wird wie folgt geändert:
 - a) In der Fragestellung wird die Zahl „15“ durch die Zahl „20“ ersetzt und nach dem Wort „Binnenschiffahrtsstraßen“ die Wörter: „außerhalb des Rheins?“ angefügt.
 - b) In der Antwortmöglichkeit b. wird das Wort „-Binnen“ durch die Wörter „mit dem Geltungsbereich Binnenschiffahrtsstraßen“ ersetzt.
 - c) In der Antwortmöglichkeit c. wird das Wort „-See“ durch die Wörter „mit dem Geltungsbereich Seeschiffahrtsstraßen“ ersetzt.
 - d) In der Antwortmöglichkeit d. wird das Wort „-Binnen“ durch die Wörter „mit dem Geltungsbereich Binnenschiffahrtsstraßen zum Führen von Sportbooten mit Antriebsmaschine“ ersetzt.
18. Frage 231. wird wie folgt geändert:

- a) In der Fragestellung wird im Klammerzusatz vor dem Wort „Landeswasserstraßen“ die Abkürzung „z.B.“ eingefügt.
 - b) In der Antwortmöglichkeit c. wird das Wort „Wasser-“ durch das Wort „Wasserstraßen-“ ersetzt.
19. Frage 233. wird wie folgt geändert:
- a) In der Antwortmöglichkeit a. das Wort „Wasser-“, durch das Wort „Wasserstraßen-“ ersetzt.
 - b) In der Antwortmöglichkeit c. wird das Wort „Seglerverband“ durch das Wort „Segler-Verband“ ersetzt.
20. Frage 235. wird wie folgt geändert:
- a) In der Fragestellung werden nach dem Wort „Kennzeichens“ die Wörter „für Sportboote“ eingefügt.
 - b) In der Antwortmöglichkeit a. wird das Wort „Seglerverband“ durch das Wort „Segler-Verband“ ersetzt.
 - c) In der Antwortmöglichkeit b. wird das Wort „Wasser-“, durch das Wort „Wasserstraßen-“ ersetzt.
21. Die Änderungen treten am Tag nach der Verkündung in Kraft.

Bundesministerium für Verkehr
und digitale Infrastruktur
Im Auftrag
Andrea Weiß